
t 
Universidad Pedagógica y 
Tecnológica de Colombia 

  

VIGILADA 	MINEDUCACIÓN  

ACREDITACION INSTITUCIONAL 

DE ALTA CALIDAD 
M U L T I C A M P U S 

RESOLUCIÓN 3910 DE 2015 MEN / 6 AÑOS 

www.uptc.edu.co  

 

RESOLUCIÓN No. 	6 9 2 4 
(Tunja, 	

0 7 NOV 2017 
Por la cual se declaran desiertas unas áreas de la Convocatoria Pública para Proveer Cargos 

Docentes de Tiempo Completo y Medio Tiempo, en la Modalidad de periodo de prueba 

según Resolución 4567 de 2017. 

EL RECTOR DE LA UNIVERSIDAD PEDAGÓGICA Y TECNOLÓGICA DE COLOMBIA, 

En uso de sus facultades constitucionales y legales, especialmente las conferidas por los 

Acuerdos 021 de 1993, 066 de 2005 y Resolución 3793 de 2016, y 

CONSIDERANDO: 

Que el Acuerdo 021 de 1993 y 029 de 2016, establece el procedimiento para la vinculación 

de profesores universitarios y la provisión de cargos docentes. 

Que en cumplimiento de lo establecido en los Artículos 12 y 15 del Acuerdo 021 de 1993, 

modificado por el Acuerdo 029 de 2016, el Rector de la Universidad Pedagógica y 

Tecnológica de Colombia, convoco a Concurso Público, mediante Resolución No. 4567 del 

27 de junio de 2017, para proveer cargos docentes de planta de tiempo completo y medio 

tiempo, en la modalidad de Periodo de prueba. 

Que el Artículo 6 de la Resolución No. 4560 de 2017, modifico entre otros el artículo 24 de 

la Resolución 4109 de 2017, el cual quedo así: "ARTICULO 24, VENTANA DE OBSERVACION. 

La ventana de observación abarca productos académicos de los últimos siete años contados 

hasta la fecha de cierre de inscripciones. 

Que mediante Resolución 4672 de 2017, se aclara la Resolución 4567 de 2017, en el sentido 

de indicar que el término de la ventana de observación, es el referido en el considerando 

anterior. 

Que los diferentes Consejos de Facultad, informaron a la Vicerrectoría Académica dentro 

del plazo establecido en el cronograma de la Convocatoria, sobre las áreas que se deben 

declarar desiertas según las condiciones contenidas en el Articulo 17 del Acuerdo 021 de 

1993. 

Que el Vicerrector Académico informo al Rector de la Universidad, mediante oficio VA —495 

del 26 de octubre de 2017, las áreas convocadas que deben ser declaradas desiertas. 

Que el Artículo 17 del Acuerdo 021 de 1993, establece los casos en que el Rector podrá 

declarar desierto el concurso, previo concepto del Vicerrector Académico. 

En mérito de lo expuesto, el Rector de la Universidad Pedagógica y Tecnológica de 

Colombia, 

INVESeliCelACIÓN 
DE PAZ 

Avenida Central del Norte 
PBX 7405626 Tunja ), 	 (1)115 CISIM 

001,6075 GO 	[01.07S CO15607, COINM GO 



VIGILADA 	MINEDUCACION 

I. INSTITUCIONAL 

DAD 
MULTICAMPUS 

RESOLUCIÓN 3910 DE 2015 MEN / 6 AÑOS 6924 
www.uptc.edu.co  td ACREDITACIÓN

~(••~> Universidad Pedagógica y
P Tecnológica de Colombia 

RESUELVE 

ARTÍCULO PRIMERO. DECLARAR DESIERTAS algunas áreas de la Convocatoria Pública para Proveer 

Cargos Docentes de planta de medio tiempo y tiempo completo en la modalidad de Periodo de 

Prueba según Resolución 4567 de 2017, así: 

FACULTAD CIENCIAS AGROPECUARIAS 

1. ESCUELA DE INGENIERÍA AGRONÓMICA 

ÁREA: DISCIPLINAR Y DE PROFUNDIZACIÓN 

DEDICACIÓN: Un profesor de tiempo completo 

PERFIL: Dirigido a profesionales con título de doctor en Fitopatología o Ciencias Agrarias o Ciencias 

Agropecuarias línea fitopatología o Ciencias Biológicas o Agrociencias o Cierícias o Agronomía. 

PRODUCTIVIDAD ACADÉMICA E INVESTIGATIVA: En los últimos siete (7) años en Fitopatología o 

Manejo de Enfermedades. 

EXPERIENCIA PROFESIONAL Y/O DOCENTE: Posterior a la obtención de la tarjeta profesional, 

mínima de un (1) año en Fitopatología o Manejo de Enfermedades. 

PROFICIENCIA EN UNA SEGUNDA LENGUA 

SEDE: Tunja 

ÁREA: DISCIPLINAR Y DE PROFUNDIZACIÓN 

DEDICACIÓN: Un profesor de tiempo completo 

PERFIL: Dirigido a profesionales con título de doctor en Ciencias Agrarias o Ciencias Agropecuarias 

línea Suelos o Ciencias Biológicas o Agrociencias o Ciencias o Agronomía o Suelos. 

PRODUCTIVIDAD ACADÉMICA E INVESTIGATIVA: En los últimos siete (7) años en Suelos o 

Conservación de Suelos o Microbiología de Suelos. 

EXPERIENCIA PROFESIONAL Y/O DOCENTE: Posterior a la obtención de la tarjeta profesional, 

mínima de un (1) año en Suelos o Conservación de Suelos o Microbiología de Suelos. 

PROFICIENCIA EN UNA SEGUNDA LENGUA 

SEDE: Tunja 

ÁREA: DISCIPLINAR Y DE PROFUNDIZACIÓN 

DEDICACIÓN: Un profesor de tiempo completo 

PERFIL: Dirigido a profesionales con título de Doctor en Desarrollo Sostenible o en Estudios 

Ambientales y Rurales o en Estudios Interdisciplinarios Sobre Desarrollo o en Regiones Sostenibles 

o en Desarrollo Rural. 

PRODUCTIVIDAD ACADÉMICA E INVESTIGATIVA: En los últimos siete (7) años en Desarrollo Rural. 

EXPERIENCIA PROFESIONAL Y/O DOCENTE: Posterior a la obtención de la tarjeta profesional 

mínima de un (1) año en Desarrollo Rural 

PROFICIENCIA EN UNA SEGUNDA LENGUA 

SEDE: Tunja 

II INVESTIGACIÓN 
1 	CONOCIMIENTO DE PAZ 

Avenida Central del Norte 
PBX 7405626 Tunja 



VIGILADA MINEDUCACIÓN  

	

g 
	ACREDITACIÓN INSTITUCIONAL 

té 
 

www.uptc.edu.co  
MULTICAMPUS  

	

Universidad Pedagógica y 	

6 9 2 4 RESCELCÓN 3910 DE 2015 MEN / 6 AÑo. 
Tecnológica de Colombia 

ÁREA: DISCIPLINAR Y DE PROFUNDIZACIÓN 
DEDICACIÓN: Un profesor de Tiempo Completo 
PERFIL: TÍTULO DE POSGRADO: Dirigido a Profesionales con título de Doctor en el área de Ingeniería 
Geomática, Geomática, Ciencias Agropecuarias, Ciencias Agrarias, Ciencias Biológicas, Agroecología, 
Ingeniería línea Ciencia de la Información Geográfica y Geomática. 
PRODUCTIVIDAD ACADÉMICA E INVESTIGATIVA: En los últimos siete (7) años en Topografía o 
Sistemas de Información o Agricultura de Precisión. 
EXPERIENCIA PROFESIONALY/O DOCENTE: Posterior a la obtención de la tarjeta profesional, 
mínima de un (1) año en Topografía o Sistemas de Información o Agricultura de Precisión. 
PROFICIENCIA EN UNA SEGUNDA LENGUA. 
SEDE: Tunja 

2. ESCUELA DE MEDICINA VETERINARIA Y ZOOTECNIA 

AREA: DISCIPLINAR Y DE PROFUNDIZACIÓN 
DEDICACIÓN: Un (1) Profesor de Tiempo Completo 
PERFIL: Dirigido profesionales con título de Doctor en Salud Animal o Ciencias Veterinarias o Ciencias 
Biológicas o Ciencias Animales o Ciencias Agrarias o Ciencias Agropecuarias o Agrociencias o 
Medicina Veterinaria o Ciencias (Salud Animal). 
PRODUCTIVIDAD ACADÉMICA E INVESTIGATIVA: en los últimos siete (7) años en Clínica de 
Bovinos. 
EXPERIENCIA PROFESIONAL O DOCENTE UNIVERSITARIA: mínima de (1) año posterior a la 
obtención de la tarjeta profesional en Clínica de Bovinos. 
PROFICIENCIA EN UNA SEGUNDA LENGUA 
SEDE: Tunja 

AREA: DISCIPLINAR Y DE PROFUNDIZACIÓN 
DEDICACIÓN: Un (1) Profesor de Tiempo Completo 
PERFIL: Dirigido a profesionales con título de Doctor en Salud Animal o Ciencias Veterinarias o 
Ciencias (Salud Animal) o Ciencias Biológicas o Ciencias Animales o Ciencias Agrarias o Ciencias 
Agropecuarias o Agrociencias o Medicina Veterinaria o Epidemiología o Salud Pública o Zoonosis. 
PRODUCTIVIDAD ACADÉMICA E INVESTIGATIVA: en los últimos siete (7) años en Epidemiologia, 
Salud Publica y Zoonosis. 
EXPERIENCIA PROFESIONAL O DOCENTE UNIVERSITARIA: mínima de 1 año posterior a la obtención 
de la tarjeta profesional en Epidemiologia, Salud Publica y Zoonosis 
PROFICIENCIA EN UNA SEGUNDA LENGUA 
SEDE: Tunja. 

FACULTAD DE CIENCIAS DE LA EDUCACIÓN 

1. LICENCIATURA EN ARTES PLÁSTICAS 

ÁREA: DISCIPLINAR Y DE PROFUNDIZACIÓN - PRÁCTICAS PEDAGÓGICAS EN CONTEXTO 

DEDICACIÓN: Un profesor de tiempo completo 

Avenida Central del Norte 
PBX 7405626 Tunja 

INVESJID  GACIÓN 
DE PAZ 



VIGILADA MINEDUCACIÓN  

ACREDITACIÓN INSTITUCIONAL 
DE ALTA CALIDAD 
M U L T I C A M P U S  

RESOLUCIÓN 3910 DE 2015 SIEN / 6 AÑOS 

8924 www.uptc.edu 	co 

Universidadnolca  Pdeedlióeil 

PERFIL: Licenciado en Artes Plásticas, ó Licenciado en Artes Plásticas y Visuales, ó Licenciado en 

Educación Artística; con Maestría o Doctorado en: Ciencias de la Educación ó Educación Artística; 

con experiencia docente en Educación Básica y Media en el área Artística (posterior a la obtención 

del título de pregrado). 

PRODUCTIVIDAD ACADÉMICA E INVESTIGATIVA: en los últimos siete (7) años en el área del 

concurso. 

EXPERIENCIA DOCENTE UNIVERSITARIA: posterior a la obtención del título de pregrado mínima de 

un (01) año en el área de concurso. 

PROFICIENCIA EN LENGUA EXTRANJERA 

SEDE: Tunja 

ÁREA: DISCIPLINAR Y DE PROFUNDIZACIÓN: NUEVOS MEDIOS 

DEDICACIÓN: Un profesor de tiempo completo 

PERFIL: Licenciado en Artes pláticas, ó Licenciado en Artes Plásticas y Visuales, ó Licenciado en Artes 

Visuales, ó Licenciado en Educación Artística; con Maestría ó Doctorado en: Artes, Artes Plásticas y 

Visuales ó Creación Audiovisual. 

PRODUCTIVIDAD ARTÍSTICA ACADÉMICA E INVESTIGATIVA: en los últimos siete (7) años en el área 

del concurso. 

EXPERIENCIA DOCENTE EN EDUCACIÓN BÁSICA Y MEDIA: posterior a la obtención del título de 

pregrado mínima de un (01) año en el área de educación Artística. 

PROFICIENCIA EN LENGUA EXTRANJERA 

SEDE: Tunja 

2. LICENCIATURA EN CIENCIAS SOCIALES 

ÁREA: DISCIPLINAR Y DE PROFUNDIZACIÓN: DIDÁCTICA DE LAS CIENCIAS SOCIALES 

DEDICACIÓN: Dos profesores de tiempo completo 

PERFIL: Licenciado en Ciencias Sociales y Económicas, o Licenciado en Ciencias de la Educación: 

Ciencias Sociales, o Licenciado en Ciencias Sociales, con título de Maestría o Doctorado en Ciencias 

de las Educación o Pedagogía o áreas de las Ciencias Sociales; con experiencia en Educación básica 

o media. 

PRODUCTIVIDAD ACADÉMICA E INVESTIGATIVA: en los últimos siete (7) años en el área del 

concurso. 

EXPERIENCIA PROFESIONAL O DOCENTE UNIVERSITARIA: posterior a la obtención del título de 

pregrado mínima de un (01) año. 

PROFICIENCIA EN LENGUA EXTRANJERA 

SEDE: Tunja 

ÁREA: DISCIPLINAR Y DE PROFUNDIZACIÓN -ANTROPOLOGÍA 

DEDICACIÓN: Un profesor de tiempo completo 

1 INVESTIGACIÓN 
CONOCIMIENTO DE PAZ 

Avenida Central del Norte 
PBX 7405626 Tunja 

(0) (<111:¿") 1'11111 



VIGILADA MINEDUCACIÓN  

ACREDITACIÓN INSTITUCIONAL 

DE ALTA CALIDAD 	 www.uptc.edu.co  
M U L T I C A M P U S 

RESOLUCIÓN 3910 DE 2015 MEN / 6 AÑOS 6924 Universidad Pedagógica y 
Tecnológica de Colombia 

PERFIL: Profesional en Antropología, con título de Maestría o Doctorado en Antropología o 

Arqueología. 

PRODUCTIVIDAD ACADÉMICA E INVESTIGATIVA: en los últimos siete (7) años en el área del 

concurso. 

EXPERIENCIA PROFESIONAL O DOCENTE UNIVERSITARIA: posterior a la obtención del título de 

pregrado mínima de un (01) año. 

PROFICIENCIA EN LENGUA EXTRANJERA 

SEDE: Tunja. 

ÁREA: DISCIPLINAR Y DE PROFUNDIZACIÓN - GEOGRAFÍA 

DEDICACIÓN: Un profesor de tiempo completo 

PERFIL: Profesional o Licenciado en Ciencias Sociales o Licenciado en Ciencias Sociales y Económicas 

o Licenciado en Ciencias de la Educación: Ciencias Sociales; con título de Doctor en Geografía o 

Planeación y Ordenamiento Territorial o Maestría en el área del concurso. 

PRODUCTIVIDAD ACADÉMICA E INVESTIGATIVA: en los últimos siete (7) años en el área del 

concurso. 

EXPERIENCIA PROFESIONAL O DOCENTE UNIVERSITARIA: posterior a la obtención del título de 

pregrado mínima de un (01) año. 

PROFICIENCIA EN LENGUA EXTRANJERA 

SEDE: Según la necesidad del programa 

ÁREA: DISCIPLINAR Y DE PROFUNDIZACIÓN - CIENCIAS SOCIALES E INVESTIGACIÓN 

DEDICACIÓN: Un profesor de tiempo completo 

PERFIL: Profesional de las Ciencias Sociales o Humanas o Licenciado en Ciencias Sociales o Licenciado 

en Ciencias Sociales y Económicas o Licenciado en Ciencias de la Educación: Ciencias Sociales; con 

título de Maestría o Doctorado en áreas de las Ciencias Sociales o Humanas. 

PRODUCTIVIDAD ACADÉMICA E INVESTIGATIVA: en los últimos siete (7) años en el área del 

concurso. 

EXPERIENCIA PROFESIONAL O DOCENTE UNIVERSITARIA: posterior a la obtención del título de 

pregrado mínima de un (01) año. 

PROFICIENCIA EN LENGUA EXTRANJERA 

SEDE: Tunja 

3. ESCUELA DE IDIOMAS 

ÁREA: DISCIPLINAR Y DE PROFUNDIZACIÓN — LENGUAJE: LINGÜÍSTICA ESPAÑOLA 

DEDICACIÓN: Dos profesores de tiempo completo 

PERFIL: Licenciado con título en el área del concurso: Ciencias de la Educación: Español-Inglés. 

Ciencias de la Educación: Español-Francés. Idiomas Modernos. Idiomas: Español. Idiomas 

Modernos: Español- Francés o español-inglés. Filología e Idiomas. Lingüística. Licenciatura en 

Lingüística. Educación Básica con Énfasis en Humanidades y Lengua Castellana. Literatura y Lengua 

Castellana. Filosofía y Lengua Castellana, o en el área del concurso. Con título de maestría o 

11 INVESTIGACIÓN 
CONOCIMIENTO DE PAZ 

Avenida Central del Norte 
PBX 7405626 Tunja 



VIGILADA MINEDUCACIÓN  

www.uptc 	edu.co 

 9 2 4 
doctorado en una de las Ciencias del Lenguaje: Lingüística, Semiología, Semiótica, Sociología del 

Lenguaje, Lenguas Aborígenes, Sociolingüística, Sicolingüística, Comunicación, Comunicación Social, 

Lenguaje y Cultura, o en el área del concurso. Con experiencia en Educación Básica o Media, 

posterior a la obtención del título de pregrado, mínima de un (1) año. 

PRODUCTIVIDAD ACADÉMICA E INVESTIGATIVA: en los últimos siete (7) años en el área del 

concurso. 

EXPERIENCIA DOCENTE UNIVERSITARIA: posterior a la obtención del título de pregrado mínima de 

un (01) año en el área del lenguaje. 

PROFICIENCIA EN LENGUA EXTRANJERA 

SEDE: Tunja 

AREA: DISCIPLINAR Y DE PROFUNDIZACIÓN - LENGUAJE: LITERATURA 

DEDICACIÓN: Un profesor de tiempo completo 

PERFIL: Licenciado o profesional con título en el área del concurso: Ciencias de la Educación: 

Español-Inglés. Ciencias de la Educación: Español-Francés. Idiomas Modernos. Idiomas: Español. 

Idiomas Modernos: Español- Francés o español-inglés. Filología e Idiomas. Lingüística. Educación 

Básica con Énfasis en Humanidades y Lengua Castellana. Literatura y Lengua Castellana. Filosofía y 

Lengua Castellana. Humanidades, o en el área del concurso. Con título de Maestría o Doctorado en 

Literatura, Letras, o en el área del concurso. Con experiencia en Educación Básica o Media, posterior 

a la obtención del título de pregrado, mínima de un (1) año. 

PRODUCTIVIDAD ACADÉMICA E INVESTIGATIVA: en los últimos siete (7) años en el área del 

concurso. 

EXPERIENCIA DOCENTE UNIVERSITARIA: posterior a la obtención del título de pregrado mínima de 

un (01) año en el área del lenguaje 

PROFICIENCIA EN LENGUA EXTRANJERA 

SEDE: Tunja 

ÁREA: DISCIPLINAR Y DE PROFUNDIZACIÓN- INGLÉS 

DEDICACIÓN: Tres profesores de tiempo completo 

PERFIL: Licenciado con título en: Ciencias de la Educación: Español-Inglés. Ciencias de la Educación: 

Lenguas Extranjeras. Español-Inglés. Idiomas: Inglés-Francés. Idiomas Modernos: español-inglés. 

Inglés y francés. Filología e Idiomas. Lenguas Extranjeras. Lenguas Modernas. Lenguas Modernas: 

inglés. Bilingüismo, o en el área del concurso. Con título de Maestría o Doctorado en: Inglés como 

lengua extranjera, Didáctica del Inglés como lengua extranjera, Docencia de Idiomas, Lingüística 

Aplicada a la Enseñanza del Inglés, o en el área del concurso. Con experiencia en Educación Básica 

o Media, posterior a la obtención del título de pregrado, mínima de un (1) año. El participante 

deberá acreditar, en el momento de la inscripción, una de las siguientes pruebas estandarizadas 

internacionales, con no más de cuatro (4) años de anterioridad y con los puntajes iguales o 

superiores a: TOEFL (IBT): 87 puntos como mínimo, o su equivalente en las versiones CBT/PBT. IELTS: 

Banda 6.5 como mínimo. 

PRODUCTIVIDAD ACADÉMICA E INVESTIGATIVA: en los últimos siete (7) años en el área del 

concurso. 

INVESTIGACIÓN 
CONOCIMIENTO DE PAZ 

Avenida Central del Norte 
PBX 7405626 Tunja 

(E) (E) (E) 111 (E) 

'21`,Q  
eP 

t 

A

D
C 
E
RE 

 MULTIC 
AL

ITU 

 
1351\15 

A MPUS 
Universidad Pedagógica y 
Tecnológica de Colombia 

RESOLUCIÓN 3910 DE 2015 MEN / U AÑOS 



	

td 	ACREDITACIÓN INSTITUCIONAL 
www.uptc.edu.co  

VIGIL A DA MINEDUC A °ION  

MULTICAMPUS 	6 9 2 4 
-01,t,EnOe' Tecnológica de Co

versidad Pedaglo
ógmbia 

	

ica y 	R ESO L UC I N 3910 OE 2015 MEN / 6 AÑOS 

EXPERIENCIA DOCENTE UNIVERSITARIA: posterior a la obtención del título de pregrado mínima de 

un (01) año en el área. 

SEDE: Tunja 

ÁREA: DISCIPLINAR Y DE PROFUNDIZACIÓN- FRANCÉS 

DEDICACIÓN: Tres profesores de tiempo completo 

PERFIL: 	Licenciado con título en: Ciencias de la Educación: Español-Francés. Ciencias de la 

Educación: Lenguas Extranjeras. Español-Francés. Idiomas: Inglés-Francés. Idiomas Modernos: 

español-francés. Inglés y Francés. Filología e Idiomas. Lenguas Extranjeras. Lenguas Modernas, o en 

el área del concurso. Con título de maestría o doctorado en: Francés como Lengua Extranjera, 

Didáctica del Francés como Lengua Extranjera, Educación énfasis en Didáctica de las Lenguas 

Extranjeras: francés. Docencia de Idiomas: Francés. Docencia de Idiomas. Ciencias Humanas y 

Sociales con Énfasis en Francés. Lingüística Aplicada a la Enseñanza del Francés. Literatura Francesa 

o Francófona, o en el área del concurso. Con experiencia en Educación Básica o Media, posterior a 

la obtención del título de pregrado, mínima de un (1) año. El participante deberá acreditar, en el 

momento de la inscripción, la prueba estandarizada internacional DALF con un nivel mínimo de C1. 

PRODUCTIVIDAD ACADÉMICA E INVESTIGATIVA: en los últimos siete (7) años en el área del 

concurso. 

EXPERIENCIA DOCENTE UNIVERSITARIA: posterior a la obtención del título de pregrado mínima de 

un (01) año en el área. 

SEDE: Tunja 

ÁREA: DISCIPLINAR Y DE PROFUNDIZACIÓN - LENGUAJE Y CULTURA 

DEDICACIÓN: Un profesor de tiempo completo 

PERFIL: Licenciado o profesional con título en: Ciencias de la Educación: Español-Inglés. Ciencias de 

la Educación: Español-Francés. Ciencias de la Educación: Lenguas Extranjeras. Español-Inglés. 

Idiomas: Inglés-Francés. Idiomas Modernos: español-inglés. Inglés y francés. Filología e Idiomas. 

Lenguas Extranjeras. Literatura. Lingüística. Con título de Maestría en una de las Ciencias del 

Lenguaje, y Doctorado en Lenguaje y Cultura, Filología Española, Lingüística, Humanidades, Ciencias 

Sociales y Humanas, Filología: Estudios Lingüísticos y Literarios, Lingüística Aplicada, Literatura y 

Artes, Análisis del Discurso, Antropología lingüística, Literatura, Semiótica, o en el área del concurso. 

Con experiencia docente en Maestría o Doctorado. 

PRODUCTIVIDAD ACADÉMICA E INVESTIGATIVA: en los últimos siete (7) años en el área del 

concurso. 

EXPERIENCIA DOCENTE UNIVERSITARIA: posterior a la obtención del título de pregrado mínima de 

un (01) año en las áreas del lenguaje o la cultura 

PROFICIENCIA EN LENGUA EXTRANJERA 

SEDE: Tunja. 

4. LICENCIATURA EN MATEMÁTICAS 

ÁREA: DISCIPLINAR Y DE PROFUNDIZACIÓN - MATEMÁTICA BÁSICA Y EDUCACIÓN MATEMÁTICA 

DEDICACIÓN: Un profesor de tiempo completo 

INVESTIGACIÓN 
u 

 
CONOCIMIENTO DE PAZ 

Avenida Central del Norte 
PBX 7405626 Tunja 



	

t
e 

	

ACRED
DE 

 ZI INSTITUCIONAL

CA 
	

VIGILADA MINEDUGACIóN  

MULT1CAMPUS  
AD 6 92 4 	www.uptc.edu  co 

	

.n.1253,s, Universidad Pedagógica y 	 RE5oLUCióN 3910 DE 20151.1EN / 6 AÑOS "4e" Tecnológica de Colombia 

PERFIL: Licenciado en Matemáticas y Física o Licenciado en Matemáticas o Licenciado en Ciencias 

de la Educación-Matemáticas o Licenciado en Ciencias de la Educación Matemáticas y Física o 

Licenciado en Matemáticas y Estadística, con Doctorado en Educación Matemática o en Didáctica 

de las Matemáticas o en Matemática Educativa, con experiencia docente en educación básica o 

media posterior a la obtención del título de pregrado. 

PRODUCTIVIDAD ACADÉMICA E INVESTIGATIVA: en los últimos siete (7) años en el área del 

concurso. 

EXPERIENCIA DOCENTE UNIVERSITARIA: posterior a la obtención del título de pregrado mínima de 

un (01) año. 

PROFICIENCIA EN LENGUA EXTRANJERA 

SEDE: Tunja. 

5. LICENCIATURA EN CIENCIAS NATURALES Y EDUCACIÓN AMBIENTAL 

ÁREA: DISCIPLINAR Y DE PROFUNDIZACIÓN - DIDÁCTICA DE LA BIOLOGÍA 

DEDICACIÓN: Un profesor de tiempo completo 

PERFIL: Licenciado en Biología y Química o Licenciado en Ciencias Naturales y Educación Ambiental 

o Licenciado en Biología o Licenciado en Ciencias de la Educación: Biología y Química o Licenciado 

en Ciencias de la Educación Ciencias Naturales y Educación Ambiental; con Doctorado en: Educación 

o Didáctica de las Ciencias experimentales o Biología o Ciencias Biológicas o Fisiología o Fisiología 

Humana o Fisiología Vegetal o Fisiología Animal o Biología Vegetal o Botánica o Zoología o Biología 

Animal o Ecología, con experiencia docente en educación básica o media (posterior a la obtención 

del título de pregrado). 

PRODUCTIVIDAD ACADÉMICA E INVESTIGATIVA: en los últimos siete (7) años en el área del 

concurso. 

EXPERIENCIA DOCENTE UNIVERSITARIA: posterior a la obtención del título de pregrado mínima de 

un (01) año. 

PROFICIENCIA EN LENGUA EXTRANJERA 

SEDE: Tunja 

6. LICENCIATURA EN EDUCACIÓN FÍSICA RECREACIÓN Y DEPORTE 

ÁREA: DISCIPLINAR Y DE PROFUNDIZACIÓN - DEPORTE 

DEDICACIÓN: Un profesor de tiempo completo 

PERFIL: Licenciado en Educación Física Recreación y Deporte; Licenciado en Ciencias de la Educación, 

Educación Física; Licenciado en Educación Física. Con título de Doctor en: Ciencias de la Actividad 

Física y el Deporte; o en Ciencias y Tecnología del Deporte y la Actividad Física; o en Motricidad del 

Desarrollo Humano; o en Fisiología del Deporte y la Actividad Física; con experiencia docente 

universitaria mínima de un (1) año. 

PRODUCTIVIDAD ACADÉMICA E INVESTIGATIVA: en los últimos siete (7) años en el área del 

concurso. 

EXPERIENCIA PROFESIONAL O DOCENTE UNIVERSITARIA: posterior a la obtención del título de 

pregrado mínima de un (01) año. 

INVESTIGACIÓN 
CONOCIMIENTO DE PAZ 

Avenida Central del Norte 
PBX 7405626 Tunja ISICS (á) (1)5 (1) (15) (á) 

C0116075 C0,516014 C011,070 00152073 C914.0.4 C0,45.5 



t d 	
ACREDITACIÓN INSTITUCIONAL 

DE ALTA CALIDAD 	 www.uptc.edu.co  
MULTICAMPUS  

Universidadfenolgi Pedagógica RESOLUCIÓN 3910 OE 2015  mes   / 6 AÑOS 	 6924 
PROFICIENCIA EN LENGUA EXTRANJERA 

SEDE: Tunja 

ÁREA: DISCIPLINAR Y DE PROFUNDIZACIÓN - EDUCACIÓN FÍSICA 

DEDICACIÓN: Dos profesores de tiempo completo 

PERFIL: Licenciado en Educación Física Recreación y Deporte; Licenciado en Ciencias de la Educación, 

Educación Física; Licenciado en Educación Física. Con título de Doctor en: Ciencias de la Actividad 

Física y el Deporte; o en Ciencias y Tecnología del Deporte y la Actividad Física; o en Motricidad del 

Desarrollo Humano; o en Fisiología del Deporte y la Actividad Física; con experiencia docente 

universitaria mínima de un (1) año. 

PRODUCTIVIDAD ACADÉMICA E INVESTIGATIVA: en los últimos siete (7) años en el área del 

concurso. 

EXPERIENCIA PROFESIONAL O DOCENTE UNIVERSITARIA: posterior a la obtención del título de 

pregrado mínima de un (01) año. 

PROFICIENCIA EN LENGUA EXTRANJERA 

SEDE: Tunja 

7. LICENCIATURA EN EDUCACIÓN PREESCOLAR 

ÁREA: DISCIPLINAR Y DE PROFUNDIZACIÓN - INFANCIA, PEDAGOGÍA E INVESTIGACIÓN 

DEDICACIÓN: Un profesor de tiempo completo 

PERFIL: Licenciado en Ciencias de la Educación Preescolar o Licenciado en Educación Preescolar o 

Licenciado en Pedagogía Infantil o Licenciado en Educación Infantil, con Titulo de Doctorado o Titulo 

de Maestría en Ciencias de la Educación o en Pedagogía o en Infancia; con experiencia docente en 

el nivel de Educación Preescolar posterior a la obtención del título de pregrado. 

PRODUCTIVIDAD ACADÉMICA E INVESTIGATIVA: en los últimos siete (7) años en el área del 

concurso. 

EXPERIENCIA DOCENTE UNIVERSITARIA: posterior a la obtención del título de pregrado mínima de 

un (01) año. 

PROFICIENCIA EN LENGUA EXTRANJERA 

SEDE: Tunja 

8. LICENCIATURA EN PSICOPEDAGOGÍA CON ÉNFASIS EN ASESORÍA EDUCATIVA 

ÁREA: DISCIPLINAR Y DE PROFUNDIZACIÓN - PRÁCTICA PEDAGÓGICA INVESTIGATIVA 

DEDICACIÓN: Un profesor de tiempo completo 

PERFIL: Licenciado Ciencias de la Educación: Psicopedagogía, o Licenciado en Psicopedagogía con 

Énfasis en Asesoría Educativa, o Licenciado en Administración y Supervisión Educativa, o Licenciado 

en Administración Educativa, o Licenciado en Psicología Educativa y Administración, o Licenciado en 

Psicología Educativa y Filosofía, o Licenciado en Educación Especial; con Maestría en Educación, o 

Maestría en Pedagogía, o Maestría en Gestión Educativa, o Maestría en Lingüística; o con Doctorado 

en Pedagogía, o Doctorado en Educación, o Doctorado en Ciencias de la Educción; con experiencia 

docente en Educación Básica o media de dos (2) años. 

VIGILADA ',INEDUCACIÓN  

1INV
CONOCIMIENTO  DE PAZ 

(11(:¿11.:1111E1111.b) Avenida Central del Norte 
PBX 7405626 Tunja 



VIGILADA 	IIIINIEDUGACION 

DE 
ACREDITACIÓN INSTITUCIONALI  

DAD 
M 	U L T 1 C A M P U S 

Universidad Pedagógica y 	 RESOLUCIÓN 3910 DE 2015 MEN / 6 ANOs 
Tecnológica de Colombia 

PRODUCTIVIDAD ACADÉMICA E INVESTIGATIVA: en los últimos siete (7) años en el área del 

concurso. 

EXPERIENCIA DOCENTE UNIVERSITARIA: posterior a la obtención del título de pregrado mínima de 

dos (02) años. 

PROFICIENCIA EN LENGUA EXTRANJERA 

SEDE: Tunja 

FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

1. ESCUELA DE ENFERMERÍA 

PERFIL 1 

AREA: DISCIPLINAR Y DE PROFUNDIZACIÓN. 

DEDICACIÓN: Dos (2) docentes de Tiempo Completo. 

PERFIL: Enfermera(o) con Doctorado o Maestría en: Enfermería, o Ciencias de la Enfermería o 

Enfermería con énfasis en materno-perinatal o Enfermería con énfasis en Materno-Infantil, o Salud 

materno-infantil o Salud Sexual y Reproductiva, o Perinatología, u Obstetricia, o Enfermería 

ginecológica, obstétrica y perinatal, o Primera infancia educación y desarrollo. 

PRODUCTIVIDAD ACADÉMICA E INVESTIGATIVA: En los últimos siete (7) años en el área de 

concurso 

EXPERIENCIA PROFESIONAL O DOCENTE UNIVERSITARIA: Con experiencia profesional calificada o 

docente Universitaria de dos (2) años, posterior a la obtención del título de pregrado, en las áreas 

de: cuidado materno-perinatal o atención al niño, o atención al neonato, o atención al adolescente 

o salud sexual y reproductiva. Para desempeño en áreas clínicas. 

PROFICIENCIA EN UNA SEGUNDA LENGUA. 

SEDE: Tunja 

PERFIL 2 

ÁREA: DISCIPLINAR Y DE PROFUNDIZACIÓN. 

DEDICACIÓN: Dos (2) docentes de Tiempo Completo 

PERFIL: Enfermero(a) con Doctorado o Maestría en: Enfermería, o Ciencias de la Enfermería, o 

Enfermería con énfasis en cuidado en salud cardiovascular, o Enfermería con énfasis en paciente 

crónico, o Práctica avanzada de Enfermería con énfasis en cuidado crítico, o Enfermería crítico y 

emergencias, o Enfermería oncológica, o Ciencias de la Enfermería con especialidad en médico 

quirúrgico, o Enfermería quirúrgica. 

PRODUCTIVIDAD ACADÉMICA E INVESTIGATIVA: En los últimos siete (7) años en el área del 

concurso. 

EXPERIENCIA PROFESIONAL O DOCENTE UNIVERSITARIA: Con experiencia profesional calificada o 

docente Universitaria de dos (2) años, posterior a la obtención del título de pregrado, en el área de: 

Cuidado de Enfermería al Adulto. Para desempeño en áreas clínicas. 

PROFICIENCIA EN UNA SEGUNDA LENGUA 

SEDE: Tunja 

INVESTIGACIÓN
CONOCIMIENTO  

DE 
 PAZ 

Avenida Central del Norte 
PBX 7405626 Tunja 

td 6924 www uptc edu.co 



7-3 

VIGILADA MINEDUCAC1óN  

www.uptc.edu.co  

Universidad Pedagógica y 
Tecnológica de Colombia 

PERFIL 4 

ÁREA: DISCIPLINAR Y DE PROFUNDIZACIÓN. 

DEDICACIÓN: Un (1) docente de Tiempo Completo 

PERFIL: Enfermera (o) con doctorado o Maestría en: enfermería, o Ciencias de la Enfermería o 

Historia o Bioética, o Ciencias de la educación, o Educación, o Docencia de la educación superior, o 

Educación y sociedad, o Pedagogía, o Educación en salud, o Geriatría, o Gerontología o 

envejecimiento y vejez, o Salud mental comunitaria, o Educación y promoción para la salud, o 

Políticas públicas, o Salud mental de la niñez y la adolescencia, o Estudios sociales, o Investigación 

en salud, o Ciencias humanas y sociales, o Ciencias sociales y humanas, o Ciencias de la salud. 

PRODUCTIVIDAD ACADÉMICA E INVESTIGATIVA: En los últimos siete (7) años en el área del 

concurso. 

EXPERIENCIA PROFESIONAL O DOCENTE UNIVERSITARIA: Con experiencia profesional calificada o 

docente Universitaria de dos (2) años, posterior a la obtención del título de pregrado, en el área. 

Para el desempeño en áreas comunitarias. 

PROFICIENCIA EN UNA SEGUNDA LENGUA 

SEDE: Tunja 

2. ESCUELA DE MEDICINA 

PERFIL 1 

AREA: DISCIPLINAR Y DE PROFUNDIZACIÓN 

DEDICACIÓN: Dos (2) docentes de Tiempo Completo 

PERFIL: Médico (a), con especialización en Medicina Familiar 

PRODUCTIVIDAD ACADÉMICA E INVESTIGATIVA: En los últimos siete (7) años en el área del 

concurso. 

EXPERIENCIA PROFESIONAL O DOCENTE UNIVERSITARIA: Posterior a la obtención del título de 

pregrado mínima de dos (2) años en el área del concurso. Vinculación laboral en instituciones de 

salud con convenio docencia servicio con la Universidad Pedagógica y Tecnológica de Colombia. 

PROFICIENCIA EN UNA SEGUNDA LENGUA 

SEDE: Tunja 

PERFIL 2 

AREA: DISCIPLINAR Y DE PROFUNDIZACIÓN 

DEDICACIÓN: Un (1) docente de Medio Tiempo 

PERFIL: Médico (a), con Especialización en Medicina Interna 

PRODUCTIVIDAD ACADÉMICA E INVESTIGATIVA: En los últimos siete (7) años en el área del 

concurso. 

EXPERIENCIA PROFESIONAL O DOCENTE UNIVERSITARIA: Posterior a la obtención del título de 

pregrado mínima de dos (2) años en el área del concurso. Vinculación laboral en instituciones de 

salud con convenio docencia servicio con la Universidad Pedagógica y Tecnológica de Colombia. 

PROFICIENCIA EN UNA SEGUNDA LENGUA 

SEDE: Tunja. 

OINVEVID GACIÓN 
DE PAZ 

Avenida Central del Norte 
PBX 7405626 Tunja 

rol (ó) (11 •„r¿l 

td ACREDITACIÓN INSTITUCIONAL 

DE ALTA CALIDAD 
M U L T 1 C A M P U S  

RESOLUCIÓN 3910 DE 2015 mEN / 6 AÑos 6924 

  



DE ALTA CALIDAD 	 www.uptc.edu.co  
M U L T I C A M P U S 

RESOLUCIÓN 3910 DE 2015 Nizr. / 6 AÑOS 

6924 
PERFIL 3 

AREA: DISCIPLINAR Y DE PROFUNDIZACIÓN 

DEDICACIÓN: un (1) docente de medio tiempo 

PERFIL: médico (a), con especialización en pediatría. 

PRODUCTIVIDAD ACADÉMICA E INVESTIGATIVA: en los últimos siete (7) años en el área del 

concurso. 

EXPERIENCIA PROFESIONAL O DOCENTE UNIVERSITARIA: posterior a la obtención del título de 

pregrado mínima de dos (2) años en el área del concurso. vinculación laboral en instituciones de 

salud con convenio docencia servicio con la universidad pedagógica y tecnológica de Colombia. 

PROFICIENCIA EN UNA SEGUNDA LENGUA 

SEDE: Tunja. 

    

  

td 

 

Universidad Pedagógica y 
Tecnológica de Colombia 

    

VIGILADA MINEDUCACIÓN  

ACREDITACIÓN INSTITUCIONAL 

3. ESCUELA DE PSICOLOGÍA 

PERFIL 1 

AREA: DISCIPLINAR Y DE PROFUNDIZACIÓN 

DEDICACIÓN: Un (1) docente de Medio Tiempo 

PERFIL: Dirigido a profesionales con formación de pregrado en Psicología y con título de Maestría 

en: Epidemiología o Salud Pública o Bioestadística o Epidemiología clínica; o con título de Doctorado 

en: Epidemiología o Epidemiología y Estadística o Epidemiología Clínica o Salud 

Pública. 

PRODUCTIVIDAD ACADÉMICA E INVESTIGATIVA: En los últimos siete (7) años en el área del 

concurso 

EXPERIENCIA PROFESIONAL O DOCENTE UNIVERSITARIA: Posterior a la obtención del título de 

pregrado, mínima de un (1) año en el área de medición y evaluación psicológica. 

PROFICIENCIA EN UNA SEGUNDA LENGUA 

SEDE: Tunja 

PERFIL 2 

AREA: DISCIPLINAR Y DE PROFUNDIZACIÓN 

DEDICACIÓN: Un (1) docente de Tiempo Completo 

PERFIL: Dirigido a profesionales con formación de pregrado en Psicología y con título de Maestría 

en: Psicología o Psicología Clínica o Psicología de la Salud, o Salud Mental o Salud Pública; o con 

título de Doctorado en: Psicología o Psicología Clínica o Psicología Clínica y de la Salud o Psicología 

Clínica y de la Salud Mental o Salud Pública. 

PRODUCTIVIDAD ACADÉMICA E INVESTIGATIVA: En los últimos siete (7) años en el área del 

concurso 

EXPERIENCIA PROFESIONAL O DOCENTE UNIVERSITARIA: Posterior a la obtención del título de 

pregrado mínima de dos (2) años de experiencia en el área. 

PROFICIENCIA EN UNA SEGUNDA LENGUA 

SEDE: Tunja 

OINVES(TID GACIÓN 
DE PAZ 

Avenida Central del Norte 
PBX 7405626 Tunja 

(1.(:91,70)1(11(1». 



VIGILADA MINEDUCAGIÓN  

hiainNlleArraM 
M U L T 1 C A M P U S 

RESOLUCIÓN 3910 OE 2015 MEN / 6 AÑOS 6924 
www.uptc.edu.co  ia,  it 	 t d 

i,  NIT Universidad Pedagógica y 
if Tecnológica de Colombia 

FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS Y ADMINISTRATIVAS 

1. ESCUELA DE ADMINISTRACIÓN DE EMPRESAS 

AREA: DISCIPLINAR Y DE PROFUNDIZACION: FINANZAS 

DEDICACION: Un (1) Docente de tiempo completo 

PERFIL: Administrador de Empresas o Contador Público o Economista o Ingeniero Industrial con.  

Maestría en Finanzas o Economía Financiera o Administración Económica y Financiera o 

Administración o con Doctorado en Finanzas o Administración. 

PRODUCTIVIDAD ACADEMICA E INVESTIGATIVA: Con experiencia investigativa relacionada con el 

área del concurso, últimos siete (7) años. 

EXPERIENCIA PROFESIONAL O DOCENTE UNIVERSITARIA: Con un mínimo de cuatro años de 

experiencia docente a nivel universitario. 

PROFICIENCIA EN UNA SEGUNDA LENGUA EXTRANJERA 

SEDE: Tunja. 

2. ESCUELA DE ECONOMIA 

AREA: DISCIPLINAR Y DE PROFUNDIZACION: TEORÍA Y PENSAMIENTO ECONÓMICO 

DEDICACION Un (1) Docente de tiempo completo. 

PERFIL: Economista con Maestría o Doctorado en Ciencias Económicas o en Economía. 

PRODUCTIVIDAD ACADEMICA E INVESTIGATIVA: Relacionada con el área del concurso, últimos 

siete (7) años. 

EXPERIENCIA PROFESIONAL O DOCENTE UNIVERSITARIA: Tres (3) años de experiencia Docente 

Universitaria Certificada. 

PROFICIENCIA EN UNA SEGUNDA LENGUA EXTRANJERA 

SEDE: Tunja 

AREA: DISCIPLINAR Y DE PROFUNDIZACION: ECONOMÍA CUANTITATIVA 

DEDICACION: Un (1) Docente de tiempo completo. 

PERFIL: Economista con Maestría o Doctorado en Ciencias Económicas o en Economía o Estadístico 

con Doctorado en Economía. 

PRODUCTIVIDAD ACADEMICA E INVESTIGATIVA: Relacionada con el área del concurso, últimos 

siete (7) años. 

EXPERIENCIA PROFESIONAL O DOCENTE UNIVERSITARIA: tres (3) años de experiencia Docente 

Universitaria Certificada. 

PROFICIENCIA EN UNA SEGUNDA LENGUA EXTRANJERA 

SEDE: Tunja 

INVESGTJGACIÓN 
DE PAZ 

Avenida Central del Norte 
PBX 7405626 Tunja 

111111(0-1(0-111 



  

VIGILADA 	MINEDUGACIÓN  

ACREDITACION INSTITUCIONAL 

DE ALTA CALIDAD www uptc edu.co 

92 MULTICAMPUS  
Universidad Pedagógica y 	 RESOLUCIÓN 3910 DE 2016 MEN / 6 ANOS 
Tecnológica de Colombia 

3. ESCUELA DE CONTADURIA PUBLICA 

AREA: DISCIPLINAR Y DE PROFUNDIZACION: CONTABLE 

DEDICACION: un (1) Docente de tiempo completo. 

PERFIL: Contador público con Maestría o Doctorado en Contabilidad, o Contabilidad y Finanzas, o 

Administración, o Administración de Empresas, o Administración con énfasis en Finanzas, o 

Administración Financiera, o Finanzas, o Normas Internacionales de Información Financiera, o 

Dirección y Administración de Empresas, o en Investigación o Auditoría Financiera. 

PRODUCTIVIDAD ACADEMICA E INVESTIGATIVA: Relacionada con el área del concurso, últimos 

siete (7) años. 

EXPERIENCIA PROFESIONAL O DOCENTE UNIVERSITARIA: Tres (3) años de experiencia docente 

universitaria 

PROFICIENCIA EN UNA SEGUNDA LENGUA EXTRANJERA 

SEDE: Tunja 

AREA: DISCIPLINAR Y DE PROFUNDIZACION: TRIBUTARIA 

DEDICACION: Un (1) Docente de tiempo completo. 

PERFIL: Contador Público o Abogado con Maestría o Doctorado en Tributación o Tributación y 

Política Fiscal, o Derecho Tributario, o Derecho con énfasis en Tributación. 

PRODUCTIVIDAD ACADEMICA E INVESTIGATIVA: Relacionada con el área del concurso. Últimos 

siete (7) años. 

EXPERIENCIA PROFESIONAL O DOCENTE UNIVERSITARIA: tres (3) años de experiencia docente 

universitaria. 

PROFICIENCIA EN UNA SEGUNDA LENGUA EXTRANJERA 

SEDE: Tunja. 

FACULTAD DE DERECHO Y CIENCIAS SOCIALES 

ESCUELA DE DERECHO Y CIENCIAS SOCIALES 

ÁREA: DISCIPLINAR Y DE PROFUNDIZACIÓN - AMBIENTAL 

DEDICACIÓN: Un profesor de Tiempo Completo 

PERFIL: DIRIGIDO A ABOGADO CON TITULO DE POSGRADO DE MAESTRIA Y/O DOCTORADO EN: 

Derecho Ambiental, Derecho de los Recursos Naturales, Derecho Minero, Derecho Energético, 

Derecho con algún énfasis en los anteriores. 

PRODUCTIVIDAD ACADÉMICA E INVESTIGATIVA: En los siete (7) últimos años en el área de 

concurso 

EXPERIENCIA PROFESIONAL Y/O DOCENTE: Posterior a la obtención del título de pregrado y 

expedición de la tarjeta profesional, profesional o docente mínimo de cinco (5) años. 

PROFICIENCIA EN UNA SEGUNDA LENGUA 

SEDE: Tunja 

ÁREA: DISCIPLINAR Y DE PROFUNDIZACIÓN - PRIVADO 

DEDICACIÓN: Un profesor de Tiempo Completo 

INVESTIGACIÓN 
DE PAZ 

Avenida Central del Norte 
PBX 7405626 Tunja 



ACREDITACION INSTITUCIONAL 

DE ALTA CALIDAD 
6924.  

VIGILADA 	MINEDUGACIÓN  

www.uptc.edu.co  td 
MULTICAMPUS  

510.12 Universidad Pedagógica y 	 RESOLUCIÓN 3910 DE 2015 !NEN / e AÑOS 
e I  Tecnológica de Colombia 

PERFIL: DIRIGIDO A ABOGADO CON TITULO DE POSGRADO DE MAESTRIA Y/O DOCTORADO EN: 

Derecho Privado, Negocios Jurídicos, Contratos, Familia, Obligaciones, Sucesiones, Derecho con 

algún énfasis en los anteriores. 

PRODUCTIVIDAD ACADÉMICA E INVESTIGATIVA: En los siete (7) últimos años en el área de 

concurso. 

EXPERIENCIA PROFESIONAL Y/O DOCENTE: Posterior a la obtención del título de pregrado y 

expedición de la tarjeta profesional, profesional mínimo de cinco (5) años y docente de dos (2) años. 

PROFICIENCIA EN UNA SEGUNDA LENGUA 

SEDE: Tunja 

ÁREA: DISCIPLINAR Y DE PROFUNDIZACIÓN — DERECHOS HUMANOS 

DEDICACIÓN: un profesor de Medio Tiempo 

PERFIL: DIRIGIDO A ABOGADO CON TITULO DE POSGRADO DE MAESTRIA Y/O DOCTORADO EN: 

Derechos Humanos, Derechos Fundamentales, Derecho con algún énfasis en los anteriores. 

PRODUCTIVIDAD ACADÉMICA E INVESTIGATIVA: En los siete (7) últimos años en el área de 

concurso. 

EXPERIENCIA PROFESIONAL Y/O DOCENTE: Posterior a la obtención del título de pregrado y 

expedición de la tarjeta profesional, profesional mínimo de cinco (5) años y docente de dos (2) años. 

PROFICIENCIA EN UNA SEGUNDA LENGUA 

SEDE: Tunja 

ÁREA: DISCIPLINAR Y DE PROFUNDIZACIÓN - PUBLICO 

DEDICACIÓN: un profesor de Tiempo Completo 

PERFIL: DIRIGIDO A ABOGADO CON TITULO DE POSGRADO DE MAESTRIA Y/0 DOCTORADO EN: 

Derecho Público, Derecho Administrativo, Derecho Constitucional, Derecho con algún énfasis en los 

anteriores. 

PRODUCTIVIDAD ACADÉMICA E INVESTIGATIVA: En los siete últimos años en el área de concurso 

EXPERIENCIA PROFESIONAL Y/O DOCENTE: Posterior a la obtención del título de pregrado y 

expedición de la tarjeta profesional, profesional mínimo de cinco (5) años y docente de dos (2) años. 

PROFICIENCIA EN UNA SEGUNDA LENGUA 

SEDE: Tunja 

ÁREA: DISCIPLINAR Y DE PROFUNDIZACIÓN - PRIVADO 

DEDICACIÓN: Un profesor de Tiempo Completo 

PERFIL: DIRIGIDO A ABOGADO CON TITULO DE POSGRADO DE MAESTRIA Y/O DOCTORADO EN: 

Derecho Privado, Negocios Jurídicos, Contratos, Familia, Obligaciones, Sucesiones, Derecho con 

algún énfasis en los anteriores. 

TITULO DE PREGRADO: Abogado. 

PRODUCTIVIDAD ACADÉMICA E INVESTIGATIVA: En los siete últimos años en el área de concurso 

EXPERIENCIA PROFESIONAL Y/O DOCENTE: Posterior a la obtención del título de pregrado y 

expedición de la tarjeta profesional, profesional mínimo de cinco (5) años y docente de dos (2) años. 

PROFICIENCIA EN UNA SEGUNDA LENGUA 

SEDE: Según la necesidad del programa y de sus Extensiones. 

OINVEScTI0GACIÓN 
DE PAZ 

Avenida Central del Norte 
PBX 7405626 Tunja <0..11 co,,a 	 1,21 



  

td 

   

Siox Universidad Pedagógica y 
Tecnológica de Colombia 

VIGILADA MINEDUCACIÓN  

ACI1DITIASÓN
A

VSTTCIONAL 
DALIDAD 
M U L T I C A M P U S 

RESOLUCIÓN 3910 DE 2015 MEN / 6 AÑOS 6924 
www.uptc 	edu.co 

FACULTAD DE INGENIERÍA 

1.ESCUELA DE INGENIERÍA CIVIL 

ÁREA: DISCIPLINAR Y DE PROFUNDIZACIÓN 

DEDICACIÓN: Un profesor de tiempo completo. 

PERFIL: Ingeniero Civil con título de Doctor; el plan de estudios del doctorado deberá tener 

orientación hacia alguna de las siguientes áreas de la ingeniería Civil: Estructuras, Sísmica, Sismo 

Resistencia, Sismología, Geotecnia, Hidráulica, Hidrología, Recursos Hidráulicos, Recursos Hídricos. 

PRODUCTIVIDAD ACADÉMICA E INVESTIGATIVA: En los últimos siete (7) años en el área de 

Estructuras y Materiales, o Geotecnia, o Hidráulica. 

EXPERIENCIA PROFESIONAL O DOCENTE UNIVERSITARIA: Experiencia docente, o profesional, 

mínima de un año. La experiencia debe acreditarse con posterioridad a la obtención de la matricula 

o tarjeta profesional. 

PROFICIENCIA EN UNA SEGUNDA LENGUA 

SEDE: Tunja. 

ÁREA: DISCIPLINAR Y DE PROFUNDIZACIÓN 

DEDICACIÓN: Un profesor de tiempo completo. 

PERFIL Ingeniero con título de Doctor; el plan de estudios del Doctorado con énfasis en alguna de 

las siguientes áreas de Ingeniería: Estructuras, Sísmica, Sismo Resistencia, Sismología. 

PRODUCTIVIDAD ACADÉMICA E INVESTIGATIVA: En los últimos siete (7) años en el área de 

Estructuras y Materiales, o Geotecnia. 

EXPERIENCIA PROFESIONAL O DOCENTE UNIVERSITARIA: Experiencia docente, o profesional, 

mínima de un año. La experiencia debe acreditarse con posterioridad a la obtención de la matricula 

o tarjeta profesional. 

PROFICIENCIA EN UNA SEGUNDA LENGUA 

SEDE: Tunja 

2. ESCUELA DE INGENIERÍA DE TRANSPORTE Y VÍAS 

ÁREA DISCIPLINAR Y DE PROFUNDIZACIÓN: "TRANSPORTE" 

DEDICACIÓN: Un (1) Profesor de Tiempo Completo. 

PERFIL: Ingeniero, con Maestría, o Doctorado en el Área de Transporte. 

PRODUCTIVIDAD ACADÉMICA E INVESTIGATIVA: En los últimos siete (7) años en el área de 

Transporte. 

EXPERIENCIA PROFESIONAL O DOCENTE UNIVERSITARIA: Experiencia docente, o profesional, 

mínima de un año. La experiencia debe acreditarse con posterioridad a la obtención de la matricula 

o tarjeta profesional. 

PROFICIENCIA EN UNA SEGUNDA LENGUA 

SEDE: Tunja 

d INVESTIGACIÓN 
CONOCIMIENTO DE PAZ 

Avenida Central del Norte 
PBX 7405626 Tunja 

(1)(0'111(0")(0.111 



	

t d 	ACREDITACIÓN INSTITUCIONAL 
6 DE ALTA CALIDAD 	 9 2 4 	www. 

VIGILADA MINEDUCACIGN  

uptc.edu.co  
M U L T 1 C A M PUS  

/6' 	Universidad Pedagógica y 	 RESOLUCIÓN 3910 DE 2015 966 / 6 ANOS 
52,3,y Tecnológica de Colombia 

ÁREA DISCIPLINAR Y DE PROFUNDIZACIÓN: "INFRAESTRUCTURA VIAL" 

DEDICACIÓN: Un (1) Profesor de Tiempo Completo. 

PERFIL: Ingeniero con Maestría o Doctorado con Énfasis en Infraestructura Vial, o Hidrología e 

Hidráulica, o Geotecnia Vial, o Estructuras Viales, o Pavimentos, o Diseño Geométrico Vial. 

PRODUCTIVIDAD ACADÉMICA E INVESTIGATIVA: En los últimos siete (7) años en el área de 

Infraestructura Vial. 

EXPERIENCIA PROFESIONAL O DOCENTE UNIVERSITARIA: Experiencia docente de un año, o 

profesional de tres años. La experiencia debe acreditarse con posterioridad a la obtención de la 

matricula o tarjeta profesional. 

PROFICIENCIA EN UNA SEGUNDA LENGUA 

SEDE: Tunja 

3. ESCUELA DE INGENIERÍA DE SISTEMAS Y COMPUTACIÓN 

ÁREA: DISCIPLINAR Y DE PROFUNDIZACIÓN 

DEDICACIÓN: Un (1) Profesor de Tiempo Completo 

PERFIL: Título de Pregrado: Ingeniero, o Matemático. 

Título de Posgrado: Doctor en Ingeniería, o Doctor en Informática, o Doctor en Ingeniería de 

Sistemas y Computación, o Maestría en Ingeniería de Sistemas y Computación, o Maestría en 

Ingeniería, o Maestría en Ciencias Computacionales, o Maestría en Ingeniería del Software, o 

Maestría en Ingeniería Informática, o Maestría en Gestión, aplicación y desarrollo de software, o 

Maestría en Gestión y Desarrollo de Proyectos de Software, o Maestría en Tecnología Informática, 

o Maestría en Tecnología de la Información y las Comunicaciones, o Maestría en Software Libre, o 

Maestría en Informática. 

PRODUCTIVIDAD ACADÉMICA E INVESTIGATIVA: En los últimos siete (7) años en el área del 

concurso. 

EXPERIENCIA PROFESIONAL O DOCENTE UNIVERSITARIO: Con experiencia profesional acreditada 

en desarrollo de software empresarial mínima de un (1) año certificada por entidad con personería 

jurídica; o experiencia docente universitaria mínima de un año, en cualquiera de las siguientes áreas 

de programación: compiladores, estructuras de datos orientadas a objetos o sistemas distribuidos. 

PROFICIENCIA CERTIFICADA EN UNA SEGUNDA LENGUA En nivel intermedio o superior. 

SEDE: Tunja 

4. ESCUELA DE INGENIERÍA METALÚRGICA 

ÁREA: DISCIPLINAR Y DE PROFUNDIZACIÓN 

DEDICACIÓN: Un profesor de Tiempo Completo 

PERFIL: Título de pregrado: Ingeniero Metalúrgico, o Ingeniero de Materiales, o Ingeniero Mecánico. 

Título de posgrado: Doctor en Ingeniería de Materiales, o Doctor en Ingeniería y Ciencia de los 

Materiales, o Doctor en Ciencia de Materiales, o Doctor en Ciencia y Tecnología de Materiales. 

EXPERIENCIA: Con experiencia profesional, o experiencia docente universitaria, en Procesos de 

Manufactura y Control, mínima de (1) año. 

PRODUCTIVIDAD ACADÉMICA: Con productividad académica evidenciable en los últimos siete (7) 

años. 

PROFICIENCIA EN UNA LENGUA EXTRANJERA. 

INVESTIGACIÓN I 
CONOCIMIENTO DE PAZ 

Avenida Central del Norte 
PBX 7405626 Tunja 

(e):¿") (O (6) (.1.1 



     

6924 

  

      

VIGILADA 	AIINEDUCACIÓN  

  

td 

   

   

SPITallepTIMB www.uptc.edu.co  

    

M U L T I C A M P U S 
REsoLuCióN 3910 DE 2015 MEN / 6 AÑOS 

   

Universidad Pedagógica y 
Tecnológica de Colombia 

SEDE: Tunja 

   

    

5. ESCUELA DE INGENIERÍA ELECTRÓNICA-TUNJA 

ÁREA: DISCIPLINAR Y DE PROFUNDIZACIÓN 

DEDICACIÓN: Un profesor de tiempo completo 

PERFIL: Dirigido a profesionales con título de: Ingeniero Electrónico, o Ingeniero de Control, o 

Ingeniero en Instrumentación y Control, o Ingeniero en Automatización Industrial, o Ingeniero en 

Control y Automatización Industrial, o Ingeniero en Automatización, o Ingeniero en Control 

Electrónico e Instrumentación, con título de Doctor en Ingeniería Eléctrica y Electrónica, o Doctor 

en Ingeniería Electrónica, o Doctor en Ciencias de la Electrónica, o Doctorado en Ingeniería —

Automática. 

PRODUCTIVIDAD ACADÉMICA E INVESTIGATIVA: En los últimos siete (7) años, en el área de 

Instrumentación y Control. 

EXPERIENCIA PROFESIONAL O DOCENTE UNIVERSITARIA: Experiencia docente, o profesional, 

mínima de un año. La experiencia debe acreditarse con posterioridad a la obtención de la matricula 

o tarjeta profesional. 

PROFICIENCIA EN UNA SEGUNDA LENGUA: Nivel medio o alto. 

SEDE: Tunja 

FACULTAD DE ESTUDIOS A DISTANCIA 

1. ESCUELA DE CIENCIAS HUMANISTICAS Y DE EDUCACION 

ÁREA: DISCIPLINAR Y DE PROFUNDIZACIÓN - CAMPO DE FUNDAMENTACIÓN CIENTÍFICA 

INVESTIGATIVA 

DEDICACIÓN: Un (1) Docente de Tiempo Completo. 

PERFIL: Licenciado en cualquier área de Ciencias de la Educación. Con título de Doctor en Ciencias 

de la Educación o en Pedagogía o en Educación. 

PRODUCTIVIDAD ACADÉMICA E INVESTIGATIVA: En los últimos siete (7) años en el área del 

concurso. 

EXPERIENCIA PROFESIONAL O DOCENTE UNIVERSITARIA: Posterior a la obtención del título de 

pregrado mínima de un (01) año. 

PROFICIENCIA EN UNA SEGUNDA LENGUA. 

SEDE: Tunja 

I. 	SECCIONAL CHIQUINQUIRÁ 

FACULTAD SECCIONAL CHIQUINQUIRÁ 

1. ESCUELA ADMINISTRACIÓN DE EMPRESAS 

ÁREA: DISCIPLINAR Y DE PROFUNDIZACIÓN 

DEDICACIÓN: Tres (3) docentes de Tiempo Completo 

INVESTIGACIÓN 
CONOCIMIENTO DE PAZ 

Avenida Central del Norte 
PBX 7405626 Tunja 

(6.1 (Z) (1) .,cal 
co,21 	.-191 	co-19 



	

td 	
ATEDITNÓNNSTIIVCIONAL 	 9 2 4 	VIGILADA IIINEDUCACIÓN  

www.uptc.edu.co  

Ns'> Universidad Pedagógica 

	

y 	 IN 

MULTICAMPUS  

Tecnológica de Co 
RESoLUCIÓN 3910 DE 2015 EN / 6 AÑos 

PERFIL: Dirigido a Administradores de Empresas con Maestría en Ciencias Administrativas o 

Doctorado en Ciencias Administrativas o Doctorado en Economía. 

PRODUCTIVIDAD ACADÉMICA E INVESTIGATIVA: en los últimos siete (7) años en el área del 

concurso 

EXPERIENCIA PROFESIONAL O DOCENTE UNIVERSITARIA: posterior a la obtención del título de 

pregrado mínima de un (1) año 

PROFICIENCIA EN UNA SEGUNDA LENGUA: Ingles 

SEDE: Chiquinquirá 

2. ESCUELA DE CONTADURIA PÚBLICA 

ÁREA: DISCIPLINAR Y DE PROFUNDIZACIÓN 

DEDICACIÓN: Uno (1) docente de Tiempo Completo 

PERFIL: Dirigido a Contadores Públicos con título de Doctorado o Magíster en Ciencias 

Administrativas o Contables con especialización en Revisoría Fiscal. 

PRODUCTIVIDAD ACADÉMICA E INVESTIGATIVA: en los últimos siete (7) años en el área del 

concurso 

EXPERIENCIA PROFESIONAL O DOCENTE UNIVERSITARIA: experiencia profesional posterior a la 

obtención del título de pregrado mínima de dos (2) años y en docencia universitaria mínima de 

cuatro (4) años de tiempo completo. 

PROFICIENCIA EN UNA SEGUNDA LENGUA 

SEDE: Chiquinquirá 

ÁREA: DISCIPLINAR Y DE PROFUNDIZACIÓN 

DEDICACIÓN: Uno (1) docente de Tiempo Completo 

PERFIL: Dirigido a Contadores Públicos con título de Doctorado o Magíster en Ciencias 

Administrativas o Contables con especialización en Costos o Finanzas. 

PRODUCTIVIDAD ACADÉMICA E INVESTIGATIVA: en los últimos siete (7) años en el área del 

concurso 

EXPERIENCIA PROFESIONAL O DOCENTE UNIVERSITARIA: experiencia profesional posterior a la 

obtención del título de pregrado mínima de dos (2) años y en docencia universitaria mínima de 

cuatro (4) años de tiempo completo. 

PROFICIENCIA EN UNA SEGUNDA LENGUA 

SEDE: Chiquinquirá 

ÁREA: DISCIPLINAR Y DE PROFUNDIZACIÓN 

DEDICACIÓN: Uno (1) docente de Tiempo Completo 

PERFIL: Dirigido a Contadores Públicos con título de Doctorado o Magíster en Ciencias 

Administrativas o Contables. 

PRODUCTIVIDAD ACADÉMICA E INVESTIGATIVA: en los últimos siete (7) años en el área del 

concurso 

EXPERIENCIA PROFESIONAL O DOCENTE UNIVERSITARIA: experiencia profesional posterior a la 

obtención del título de pregrado mínima de dos (2) años y en docencia universitaria mínima de 

cuatro (4) años de tiempo completo. 

PROFICIENCIA EN UNA SEGUNDA LENGUA 

SEDE: Chiquinquirá 

Avenida Central del Norte 
PBX 7405626 Tunja 

INVEWGACIÓN 
DE PAZ 



VIGILADA MINEDUCAGIÓN  

SiEll'asTne'XIVI,O;35 
M U L T I C A M P U S 

RESOLUCIÓN 3910 6E 2015 MEN / 6 AÑOS 6924 
www.uptc.edu.co  i‘ -_-, , :-._-_ 	td 

v,,,„? 5,,,, Universidad Pedagógica y 
'4,,,,,,I,d-'' Tecnológica de Colombia 

II. 	SEDE SECCIONAL DUITAMA 

FACULTAD SECCIONAL DUITAMA 

1. ESCUELA DISEÑO INDUSTRIAL 

ÁREA: DISCIPLINAR Y DE PROFUNDIZACIÓN - EXPRESIÓN TÉCNICA 

DEDICACIÓN: UN (1) PROFESOR DE TIEMPO COMPLETO 

PERFIL: Diseñador Industrial o Diseñador Gráfico o Diseñador Visual o Ingeniero de Producto o 

Ingeniero Mecánico o Ingeniero Electromecánico o Arquitecto, con título de Maestría o Doctorado 

en: Diseño o Diseño Industrial o en áreas relacionadas al CAD o CAE (Diseño asistido por 

computador, o ingeniería asistida por computador). 

PRODUCTIVIDAD ACADÉMICA E INVESTIGATIVA: En los últimos siete (7) años en el Área del 

Concurso 

EXPERIENCIA PROFESIONAL O DOCENTE UNIVERSITARIA: Mínima de dos (2) años en el área del 

concurso posterior a la obtención del título de pregrado o de la expedición de la tarjeta profesional 

en los casos exigidos por la ley. 

PROFICIENCIA EN UNA SEGUNDA LENGUA: Requerida 

SEDE: Duitama 

2. ESCUELA ADMINISTRACIÓN INDUSTRIAL 

ÁREA: DISCIPLINAR Y DE PROFUNDIZACIÓN - PRODUCCIÓN Y OPERACIONES 

DEDICACIÓN: UN (1) PROFESOR DE TIEMPO COMPLETO 

PERFIL: Administrador Industrial o Ingeniero Industrial o Ingeniero de Producción, con título de 

Maestría o Doctorado en: Gestión Industrial o Ingeniería Industrial o Diseño y Gestión de procesos 

o Investigación Operativa o en Producción y Operaciones 

PRODUCTIVIDAD ACADÉMICA E INVESTIGATIVA: En los últimos siete (7) años en el Área del 

Concurso 

EXPERIENCIA PROFESIONAL O DOCENTE UNIVERSITARIA: Mínima de dos (2) años en el área del 

concurso posterior a la obtención del título de pregrado o de la expedición de la tarjeta profesional 

en los casos exigidos por la ley. 

PROFICIENCIA EN UNA SEGUNDA LENGUA: Requerida 

SEDE: Duitama 

3. ESCUELA INGENIERÍA ELECTROMECÁNICA 

ÁREA: DISCIPLINAR Y DE PROFUNDIZACIÓN- ELÉCTRICA 

DEDICACIÓN: UN (1) PROFESOR DE TIEMPO COMPLETO 

PERFIL: Ingeniero Electricista o Ingeniero Eléctrico o Ingeniero Electromecánico, con título de 

Maestría o Doctorado en: Ingeniería o Sistemas de Generación de Energía Eléctrica o Potencia 

INVEScTI0  GACIÓN 
DE PAZ 

Avenida Central del Norte 
PBX 7405626 Tunja 

1)11 (el kt'el (E1 (6) 



	

td 	ACREDITACIÓN INSTITUCIONAL 

DE ALTA CALIDAD 
M U L T [CAMPUS  

	

Universidad Pedagógica y 	 RESOLUCIÓN 3910 DE 2015 MEN / 6 AÑOS 
Tecnológica de Colombia 

6924 

 

VIGILADA L'INEDUCACIÓN  

www.uptc.edu.co  

Eléctrica o Sistemas de Distribución de Energía Eléctrica o Sistemas Energéticos o Sistemas 

Energéticos Avanzados o en Alta tensión. 

PRODUCTIVIDAD ACADÉMICA E INVESTIGATIVA: En los últimos siete (7) años en el Área del 

Concurso 

EXPERIENCIA PROFESIONAL O DOCENTE UNIVERSITARIA: Mínima de dos (2) años en el área del 

concurso posterior a la obtención del título de pregrado o de la expedición de la tarjeta 

profesional en los casos exigidos por la ley. 

PROFICIENCIA EN UNA SEGUNDA LENGUA: Requerida 

SEDE: Duitama 

4. ESCUELA EDUCACIÓN INDUSTRIAL 

PROGRAMA: LICENCIATURA EN TECNOLOGÍA 

DEDICACIÓN: UN (1) PROFESOR DE TIEMPO COMPLETO 

PERFIL: Economista con título de Maestría o Doctorado 

PRODUCTIVIDAD ACADÉMICA E INVESTIGATIVA: En los últimos siete (7) años en el Área del 

Concurso 

EXPERIENCIA PROFESIONAL O DOCENTE UNIVERSITARIA: Mínima de dos (2) años en el área del 

concurso posterior a la obtención del título de pregrado o de la expedición de la tarjeta profesional 

en los casos exigidos por la ley. 

PROFICIENCIA EN UNA SEGUNDA LENGUA: Requerida. 

SEDE: Duitama 

6. ESCUELA ADMINISTRACIÓN TURÍSTICA Y HOTELERA 

ÁREA: DISCIPLINAR Y DE PROFUNDIZACIÓN - HOTELERA 

DEDICACIÓN: UN (1) PROFESOR DE TIEMPO COMPLETO 

PERFIL: Administrador Turístico y Hotelero o Administrador de Empresas Turísticas y hoteleras o 

Administrador de Hotelería y Turismo o Administrador de Empresas Turísticas o Administrador 

Hotelero, con título de Maestría o Doctorado. 

PRODUCTIVIDAD ACADÉMICA E INVESTIGATIVA: En los últimos siete (7) años en el Área del 

Concurso 

EXPERIENCIA PROFESIONAL Y DOCENTE UNIVERSITARIA: Con experiencia docente universitaria 

mínima de (1) año y Profesional mínima de dos (2) años en cargos Directivos en Empresas de la 

Hospitalidad o Empresas de organización de eventos o Empresas Gastronómicas, posterior a la 

obtención del título de pregrado o a la expedición de la tarjeta profesional en los casos exigidos por 

la ley 

PROFICIENCIA EN UNA SEGUNDA LENGUA: Requerida. 

SEDE: Duitama 

ÁREA: DISCIPLINAR Y DE PROFUNDIZACIÓN - TURÍSTICA 

DEDICACIÓN: UN (1) PROFESOR DE TIEMPO COMPLETO 

PERFIL: Administrador Turístico y Hotelero o Administrador de Empresas Turísticas y hoteleras o 

Administrador de Hotelería y Turismo o Administrador de Empresas Turísticas, con título de 

INVESJI0  GACIÓN 
DE PAZ 

Avenida Central del Norte 
PBX 7405626 Tunja os-111 	c>,„11 



MULTICAMPUS 
1,1.41,530,1- Universidad Pedagógica y 	RESOLUCIÓN 3910 DE 2015 MEN / 6 AÑOS 24,1,1 Tecnológica de Colombia 

	

t 	
ACREDITACIÓN 	

VIGILADA MINEDUCACIÓN 	

6924 	www.uptc.edu.co  

Maestría o Doctorado u otros profesionales con título de Maestría o Doctorado en el área del 

Turismo. 

PRODUCTIVIDAD ACADÉMICA E INVESTIGATIVA: En los últimos siete (7)) años en el Área del 

Concurso 

EXPERIENCIA PROFESIONAL Y DOCENTE UNIVERSITARIA: Con experiencia docente universitaria 

mínima de Un (1) año y Profesional mínima de dos (2) años en cargos directivos en organizaciones 

turísticas o empresas de la hospitalidad posterior a la obtención del título de pregrado o a la 

expedición de la tarjeta profesional en los casos exigidos por la ley 

PROFICIENCIA EN UNA SEGUNDA LENGUA: Requerida 

SEDE: Duitama 

ÁREA: DISCIPLINAR Y DE PROFUNDIZACIÓN - GASTRONOMÍA 
DEDICACIÓN: DOS (2) PROFESORES DE TIEMPO COMPLETO 

PERFIL: Profesional en Gastronomía o Profesional en Artes Culinarias y Gastronomía o 

Administrador Turístico y Hotelero o Administrador Hotelero o Administrador de Empresas 

Turísticas y hoteleras o Administrador de Hotelería y Turismo o Administrador de Empresas 

Turísticas, con título de Maestría o Doctorado. 

PRODUCTIVIDAD ACADÉMICA E INVESTIGATIVA: En los últimos siete (7) años en el Área del 

Concurso 

EXPERIENCIA PROFESIONAL Y DOCENTE UNIVERSITARIA: Con experiencia docente universitaria 

mínima de Un (1) año y Profesional mínima de dos (2) años en cargos directivos en Empresas de 

alimentos y bebidas o empresas gastronómicas o empresas de la hospitalidad posterior a la 

obtención del título de pregrado o a la expedición de la tarjeta profesional en los casos exigidos por 

la ley 

PROFICIENCIA EN UNA SEGUNDA LENGUA: Requerida 

SEDE: Duitama 

III. 	SECCIONAL SOGAMOSO 

FACULTAD SECCIONAL SOGAMOSO 

1. ESCUELA INGENIERÍA INDUSTRIAL 

ÁREA: DISCIPLINAR Y DE PROFUNDIZACIÓN - GESTIÓN Y PROCESOS 

DEDICACIÓN: Un (1) profesor de tiempo completo. 

PERFIL: Dirigido a profesionales con título de Doctorado o Maestría en: Ingeniería o Industria y 

Organizaciones o Materiales y procesos, en algunas de las siguientes áreas Ingeniería Industrial o 

Gestión de organizaciones o Gestión Logística. 

TITULO DE PREGRADO: Ingeniero Industrial 

PRODUCTIVIDAD ACADÉMICA E INVESTIGATIVA: En los siete (7) años en el área de concurso. 

EXPERIENCIA PROFESIONAL O DOCENTE UNIVERSITARIA: Posterior a la obtención del título de 

pregrado mínima de un (1) año. 

PROFICIENCIA EN SEGUNDA LENGUA: Ingles Nivel B1 

SEDE: Sogamoso 

INVEScrlo  GACIÓN 
DE PAZ 

Avenida Central del Norte 
PBX 7405626 Tunja 

C'e(11.(,¿:),(11.,.(6),(11. 



AC
D

IEDIT
A

fjyrINSTITUCIONAL 
CALIDAD 

M U L T 1 C A M P U S  
RESOLUCIÓN 3910 DE 2015 MEN / 6 AÑOS  

VIGILADA MINEDUCACION 

www.uptc.edu.co  td) 

6924 
Universidad Pedagógica y 
Tecnológica de Colombia 

2. ESCUELA INGENIERÍA ELECTRÓNICA 

ÁREA: DISCIPLINAR Y DE PROFUNDIZACIÓN - ELECTRÓNICA DE POTENCIA Y MÁQUINAS 

ELÉCTRICAS 

DEDICACIÓN: Un (1) profesor de tiempo completo. 

PERFIL: Dirigido a profesionales con título de Doctorado en: Ingeniería Electrónica o Ingeniería —

Ingeniería Electrónica o Ingeniería — Ingeniería Eléctrica o Ciencias de la electrónica o Ingeniería 

Eléctrica y Electrónica. 

TITULO DE PREGRADO: Ingeniero Electrónico o Ingeniero Eléctrico o Ingeniero en distribución y 

redes eléctricas o Ingeniero Mecatrónico o Ingeniero en Instrumentación y Control o Ingeniero en 

Automatización o Ingeniero en Control Electrónico e Instrumentación. 

PRODUCTIVIDAD ACADÉMICA E INVESTIGATIVA: En los siete (7) años en el área de concurso. 

EXPERIENCIA PROFESIONAL O DOCENTE UNIVERSITARIA: Posterior a la obtención del título de 

pregrado mínima de un (1) año. 

PROFICIENCIA EN SEGUNDA LENGUA: Ingles Nivel B1 

SEDE: Sogamoso 

3. ESCUELA INGENIERÍA GEOLÓGICA 

ÁREA: DISCIPLINAR Y DE PROFUNDIZACIÓN - INGENIERÍA BÁSICA, AMBIENTAL, GESTIÓN DEL 

RIESGO. 

DEDICACIÓN: Un (1) profesor de tiempo completo. 

PERFIL: Dirigido a profesionales con título de Doctorado o Maestría en: Ingeniería o Ingeniería civil 

o Ingeniería ambiental o Estudios ambientales y rurales o Ingeniería ciencias y tecnología de los 

materiales o Ciencias ambientales o Desarrollo sostenible o Medio ambiente y desarrollo o 

Ingeniería recursos minerales o Minería o Geología o Ciencias de la tierra o Geografía o Gestión del 

riesgo y amenazas naturales. 

TITULO DE PREGRADO: Ingeniero. 

PRODUCTIVIDAD ACADÉMICA E INVESTIGATIVA: En los siete (7) años en el área de concurso. 

EXPERIENCIA PROFESIONAL O DOCENTE UNIVERSITARIA: Posterior a la obtención del título de 

pregrado mínima de un (1) año. 

PROFICIENCIA EN SEGUNDA LENGUA: Ingles Nivel B1 

SEDE: Sogamoso 

ÁREA: DISCIPLINAR Y DE PROFUNDIZACIÓN - INGENIERÍA GEOLÓGICA, GEOTECNIA O MINERÍA 

DEDICACIÓN: Un (1) profesor de tiempo completo. 

PERFIL: Dirigido a profesionales con título de Doctorado o Maestría en: Ingeniería o Geotecnia o 

Ingeniería civil o Minería o Ingeniería Sísmica o Estructuras. 

TITULO DE PREGRADO: Ingeniero Geólogo o Ingeniero de Minas o Geólogo o Ingeniero Civil. 

PRODUCTIVIDAD ACADÉMICA E INVESTIGATIVA: En los siete (7) años en el área de concurso. 

INVESTIGACIÓN 
DE PAZ 

Avenida Central del Norte 
PBX 7405626 Tunja 

(0)11(6)1111(p'l 



t 	

if:C)11DIT

A

IASCAN réSTSÁ7lii50;k1AL, 	 5924 	VIGILADA MINEDUCACIÓN  

D 	 www.uptc edu.co 

EXPERIENCIA PROFESIONAL O DOCENTE UNIVERSITARIA: Posterior a la obtención del título de 
pregrado mínima de un (1) año. 

PROFICIENCIA EN SEGUNDA LENGUA: Ingles Nivel B1 

SEDE: Soga moso 

4. ESCUELA INGENIERÍA DE MINAS 

ÁREA: DISCIPLINAR Y DE PROFUNDIZACIÓN - MINERÍA 

DEDICACIÓN: Tres (3) profesores de tiempo completo. 

PERFIL: Dirigido a profesionales con título de Doctorado o Maestría en el área de minería. 

TITULO DE PREGRADO: Ingeniero de Minas o Ingeniero en Minas o Ingeniero de Minas y Metalurgia. 

PRODUCTIVIDAD ACADÉMICA E INVESTIGATIVA: En los siete (7) años en el área de concurso. 

EXPERIENCIA PROFESIONAL O DOCENTE UNIVERSITARIA: Posterior a la obtención del título de 
pregrado mínima de un (1) año. 

PROFICIENCIA EN SEGUNDA LENGUA: Ingles Nivel 61 
SEDE: Sogamoso 

5. ESCUELA INGENIERÍA DE SISTEMAS Y COMPUTACIÓN 

ÁREA: DISCIPLINAR Y DE PROFUNDIZACIÓN - PROGRAMACIÓN 

DEDICACIÓN: Un (1) profesor de tiempo completo. 

PERFIL: Dirigido a profesionales con título de Doctorado o Maestría en: Ingeniería de Sistemas y 

Computación o en Ingeniería o en Informática o Ingeniería de Sistemas y Computación o Ingeniería 

o Ciencias Computacionales o Ingeniería del Software o Ciencias de la Información y las 

Comunicaciones o Ingeniería Informática o Gestión, aplicación y desarrollo de software o Gestión y 

Desarrollo de Proyectos de Software o Gestión tecnológica o Planeación estratégica y dirección de 

tecnología o Tecnología de la información aplicada a la organización o Tecnología Informática o 

Tecnologías de la Información y la Comunicación o Software Libre o Informática. 

TITULO DE PREGRADO: Ingeniero de Sistemas o Ingeniero de Sistemas y computación o Ingeniero 

Informático. 

PRODUCTIVIDAD ACADÉMICA E INVESTIGATIVA: En los siete (7) años en el área de concurso. 

EXPERIENCIA PROFESIONAL O DOCENTE UNIVERSITARIA: Posterior a la obtención del título de 
pregrado mínima de un (1) año. 

PROFICIENCIA EN SEGUNDA LENGUA: Ingles Nivel B1 

SEDE: Sogamoso 

6. ESCUELA ADMINISTRACIÓN DE EMPRESAS 

ÁREA: DISCIPLINAR Y DE PROFUNDIZACIÓN - MERCADEO 

DEDICACIÓN: Un (1) profesor de tiempo completo. 

PERFIL: Dirigido a profesionales con título de Doctorado en Administración o Maestría en mercadeo. 

INVESTI ce • CIÓN DE PAZ 
Avenida Central del Norte 

PBX 7405626 Tunja 
(Eirel (Ó) ,11 (á) 

M U L T 1 C AMPUS  
Universidad Pedagógica y 

RESoLución1 3910 DE 2015 mEN / 6 ANOS 
Tecnológica de Colombia 



td SPEITY'ValViD115' 
M U L T I C AM PUS  

Universidad Pedagógica y RESOLUCIÓN 3910 DE 2015 MEN / DAÑOS 
Tecnológica de Colombia 

TITULO DE PREGRADO: Administrador de empresas. 

VIGILADA 	L'INEDUCACIÓN  

6924 www.uptc.edu.co  

PRODUCTIVIDAD ACADÉMICA E INVESTIGATIVA: En los siete (7) años en el área de concurso. 

EXPERIENCIA PROFESIONAL O DOCENTE UNIVERSITARIA: Posterior a la obtención del título de 

pregrado mínima de un (1) año. 

PROFICIENCIA EN SEGUNDA LENGUA: Ingles Nivel B1 

SEDE: Sogamoso 

7. ESCUELA CONTADURÍA PÚBLICA 

ÁREA: DISCIPLINAR Y DE PROFUNDIZACIÓN - CONTROL 

DEDICACIÓN: Un (1) profesor de tiempo completo. 

PERFIL: Dirigido a profesionales con título de Doctor o Maestría en: Control o Administración o 

Dirección de Empresas o Dirección Pública. 

TITULO DE PREGRADO: Contador Público. 

PRODUCTIVIDAD ACADÉMICA E INVESTIGATIVA: En los siete (7) años en el área de concurso. 

EXPERIENCIA PROFESIONAL O DOCENTE UNIVERSITARIA: Posterior a la obtención del título de 

pregrado mínima de un (1) año. 

PROFICIENCIA EN SEGUNDA LENGUA: Ingles Nivel B1 

SEDE: Sogamoso 

ÁREA: DISCIPLINAR Y DE PROFUNDIZACIÓN - CONTABLE 

DEDICACIÓN: Dos (2) profesores de tiempo completo. 

PERFIL: Dirigido a profesionales con título de Doctor o Maestría en: Contabilidad o Tributaria o 

Administración o Dirección de Empresas o Dirección Pública o Costos o Presupuestos o Finanzas o 

Administración de Organizaciones. 

TITULO DE PREGRADO: Contador Público. 

PRODUCTIVIDAD ACADÉMICA E INVESTIGATIVA: En los siete (7) años en el área de concurso. 

EXPERIENCIA PROFESIONAL O DOCENTE UNIVERSITARIA: Posterior a la obtención del título de 

pregrado mínima de un (1) año. 

PROFICIENCIA EN SEGUNDA LENGUA: Ingles Nivel B1 

SEDE: Sogamoso 

ÁREA: DISCIPLINAR Y DE PROFUNDIZACIÓN - ECONOMÍA 

DEDICACIÓN: Un (1) profesor de tiempo completo. 

PERFIL: Dirigido a profesionales con título de Doctor o Maestría en: Ciencias Económicas o Economía 

o Finanzas o Administración o Dirección de Empresas o Finanzas y Comercio Internacional. 

TITULO DE PREGRADO: Economista. 

PRODUCTIVIDAD ACADÉMICA E INVESTIGATIVA: En los siete (7) años en el área de concurso. 

EXPERIENCIA PROFESIONAL O DOCENTE UNIVERSITARIA: Posterior a la obtención del título de 

pregrado mínima de un (1) año. 

PROFICIENCIA EN SEGUNDA LENGUA: Ingles Nivel B1 

SEDE: Sogamoso 

Avenida Central del Norte 
PBX 7405626 Tunja 

INVESITGACIÓN 
DE PAZ 



ALFONSO L - 12 PEZ DÍAZ 

Rector 

VIGILADA 	MINEDUGAGIÓN  

	

td 	 6924 www.uptc edu.co 
M U L T 1 C AM PUS  

	

Universidad Pedagógica y 	 RESOLUCIÓN 3910 DE 2015 MEN / 6 AÑOS 
Tecnológica de Colombia 

ÁREA: DISCIPL NAR Y DE PROFUNDIZACIÓN - SISTEMAS DE INFORMACIÓN ORGANIZACIONAL 

DEDICACIÓN: Un (1) profesor de tiempo completo. 

PERFIL: Dirigido a profesionales con título de Doctor o Maestría en: Dirección Estratégica y 

Tecnológica o Ingeniería de Sistemas o Ingeniería de Sistemas e Informática o Seguridad Informática 

o Ingeniería de Sistemas y Computación. 

TITULO DE PREGRADO: Ingeniero de Sistemas. 

PRODUCTIVIDAD ACADÉMICA E INVESTIGATIVA: En los siete (7) años en el área de concurso. 

EXPERIENCIA PROFESIONAL O DOCENTE UNIVERSITARIA: Posterior a la obtención del título de 

pregrado mínima de un (1) año. 

PROFICIENCIA EN SEGUNDA LENGUA: Ingles Nivel B1 

SEDE: Sogamoso 

ARTÍCULO SEGUNDO.- La presente Resolución rige a partir de la fecha de su expedición y contra 

esta no procede recurso alguno. 

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

e 7 MeV nr; 

HUG ALFONSO ROJAS SARMIENTO 

Vicerrector Académico 

Revisó: María Isabel González Puerto Asesora Jurídica Vicerrectoría 

Olga Mireya García — Asesora Rectoría 

Proyectó: Deicy Saavedra 

INVESTIGACIÓN 
CONOCIMIENTO DE PAZ 

Avenida Central del Norte 
PBX 7405626 Tunja 

(ál (ol Col ,fál (6) C) 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19
	Page 20
	Page 21
	Page 22
	Page 23
	Page 24
	Page 25
	Page 26

